
 

 
 

 

1 

            Corato, 20/03/2024 

 

Al Personale Docente 

S E D E 

     

  

Oggetto: PNRR - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” - Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 

65/2023) - Avviso di una procedura di selezione di n. 9 TUTOR per percorsi 

di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di 

genere. 

 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143- P-35319 

CUP: I54D23002950006 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 7, 

comma 6; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 recante il Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021; 

 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 

dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento  

 





 

 
 

 

2 

 

             dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 

“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, recante il Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU” - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023); 

 

VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 

con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni 

di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” 

 

VISTO l’atto di concessione prot. n°14051 del 30/01/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

 

VISTO il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 1 del 02/02/2024; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 3032 del 20/03/2024  in cui si avvia la procedura di selezione 

di n. 1 formatore esperto in Percorso di formazione per il potenziamento delle 

competenze digitali finalizzato al conseguimento della certificazione informatica ICDL 

Standard con particolare riguardo alla formazione e alla certificazione degli studenti”; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare n. 9 Tutor per i previsti percorsi di orientamento e 

formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione, 

finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere:  

 

DETERMINA 

 

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione delle seguenti figure professionali interne per gli seguenti percorsi: 

PERCORSI FORMATIVI N° percorsi 
N° Figure 

TUTOR 

Ore di impegno  

per percorso 

Percorsi di orientamento e 

formazione per il 

potenziamento delle 

competenze STEM, digitali e 

di innovazione 

 

9 

 

9 30 

 

Art. 2 

Si provvederà ad individuare le figure in oggetto attraverso la ricognizione del personale interno 

a questa Istituzione scolastica. 

Nel caso in cui il numero dei candidati dovesse essere inferiore al numero dei percorsi, i candidati 

potranno svolgere il ruolo di tutor in più percorsi, previe intese con lo scrivente e con gli altri 

tutor. 



 

 
 

 

3 

 

 

Art. 3 

I soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del 

presente atto che sono strettamente connessi ed essenziali alla realizzazione del progetto 

finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento degli obiettivi (target) e dei 

traguardi intermedi (milestones) riportati nella nota n. 107624 del 21/12/2022 del M.I.M. e nelle 

istruzioni operative del Piano Scuola 4.0 del PNRR. 

 

Art. 4 

Per ciascun incarico assegnato il compenso è stabilito in € 1.020,00 (milleventi/00), somma 

onnicomprensiva di ogni onere fiscale e previdenziale (lordo Stato). 

Le attività, per i dipendenti da questa o altra Istituzione scolastica, dovranno essere svolte 

esclusivamente al di fuori dell’orario di servizio e prestate unicamente per lo svolgimento delle 

azioni connesse ed essenziali alla realizzazione dell’intervento in oggetto. 

Il compenso sarà erogato al termine dell’esecuzione dell’incarico in oggetto ed esclusivamente 

per le ore effettivamente svolte e rendicontate a partire dalla data del conferimento dell’incarico 

e fino e comunque non oltre il 31/12/2025. 

 

Art. 5 

Lo scrivente procederà alla verifica dei requisiti di accesso alla selezione, alla conformità delle 

domande pervenute e della documentazione allegata, alla valutazione dei titoli culturali e delle 

esperienze professionali dichiarati. 

Per la valutazione delle candidature dei tutor saranno applicate le seguenti tabelle di valutazione; 

TITOLI CULTURALI 

1 Per ciascun altro titolo di laurea, magistrale specialistica e del 

vecchio ordinamento, in aggiunta a quello che costituisce titolo di 

accesso all’insegnamento 

Punti 2,00 

2 Per ciascun dottorato di ricerca Punti 2,00 

3 Per ogni master di primo o secondo livello di durata annuale 

corrispondente a 1.500 ore e 60 crediti o titoli equiparati su materie 

inerenti il tema oggetto del modulo del progetto PNRR, rilasciati da 

Università italiane o estere (Sino a un massimo di 2 master) 

Punti 3,00 

Max punti 6,00 

4 Per ogni master di primo o secondo livello di durata annuale 

corrispondente a 1.500 ore e 60 crediti o titoli equiparati rilasciati 

da Università italiane o estere, purché diverso rispetto ai titoli di cui 

al punto precedente (Sino a un massimo di 2 master) 

Punti 1,50 

Max punti 3,00 

5 Corsi di agg.to e formazione con un impegno non inferiore a 1 CFU 

inerenti il tema oggetto dei moduli del progetto PNRR (sono valutati 

al massimo n.3 corsi) 

Punti 1,00 

Max punti 3,00 

ESPERIENZE PROFESSIONALI 

1 Per ogni contratto di docenza in progetti PON-FSE in Istituti 

Secondari di II grado (per un massimo di quattro contratti) 

Punti 1,00 

Max punti 4,00 

2 Per ogni contratto di docenza in corsi con il tema oggetto del 

modulo del progetto PON (per un massimo di quattro contratti) 

Punti 1,00 

Max punti 4,00 

3 Per ogni incarico di tutor in corsi di progetti PON-FSE (per un 

massimo di quattro incarichi) 

Punti 1,00 

Max punti 4,00 

4 Per ogni incarico di valutatore in corsi di progetti PON-FSE (per un 

massimo di quattro incarichi)  

Punti 1,00 

Max punti 4 



 

 
 

 

4 

5 Documentata collaborazione alla stesura di moduli in progetti PON-

FSE (per un massimo di quattro collaborazioni) 

Punti 4,00 

Max punti 16,00 

6 Documentata competenza sulle attività oggetto del modulo Punti 2,00 

 

 

Art. 6 

I candidati dovranno produrre apposita istanza di partecipazione alla procedura comparativa, 

utilizzando esclusivamente il modulo accluso al presente avviso, che ne costituisce parte 

integrante, che dovrà essere compilato in ogni sua parte, compresa quella della tabella in cui 

inserire i titoli e le esperienze da valutare, pena esclusione dalla procedura di selezione. 

L’istanza compilata utilizzando il predetto modulo accluso al presente Avviso dovrà essere 

corredata obbligatoriamente, a pena di esclusione, da:  

1. Curriculum vitae, compilato in formato europeo, datato e firmato, in cui si dovranno 

evidenziare, pena esclusione, titoli ed esperienze che, in base ai criteri di valutazione 

riportati nell’art. 6 del presente Avviso, si intendono sottoporre all’attenzione ai fini 

dell’affidamento dell’eventuale incarico;  

2. Fotocopia di valido documento di riconoscimento del candidato. 

Le istanze, redatte secondo il modello allegato e indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto 

dovranno essere consegnate entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 05/04/2024 con le 

seguenti modalità: 

a. consegna brevi manu presso l’Ufficio protocollo; 

b. spedizione tramite raccomandata A/R alla segreteria della scuola.  

c. invio tramite pec. 

    Farà fede la data e il numero di protocollo assegnato alla domanda.  

    I termini potranno essere riaperti nell’ipotesi di assenza di candidature utili. Di ciò sarà data 

adeguata pubblicità mediante pubblicazione sul sito web ed affissione all’albo della scuola. 

L’Istituto declina qualsiasi responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal 

bando interno, per qualsiasi tipo di motivazione. 

Nella domanda l’aspirante dovrà indicare le competenze possedute e dovrà altresì corredare la 

stessa di curriculum vitae in formato europeo dal quale risultino: 

 dati personali e recapiti telefonici 

 titoli culturali posseduti 

 esperienze professionali 

Tutte le istanze dovranno essere firmate e contenere, pena l’esclusione, la seguente dicitura: 

“Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di 

atti falsi, richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000, dichiara che quanto sopra corrisponde a 

verità. Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 dichiaro, altresì, di essere informato che i dati raccolti 

saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento 

per il quale la presente dichiarazione viene resa e che al riguardo competono al sottoscritto tutti 

i diritti previsti dall’art. 7 della medesima legge.” 

Il mancato rispetto di una delle modalità o dei termini di presentazione della domanda 

suindicati sarà causa di esclusione. 

Il Dirigente Scolastico si riserva di richiedere l’integrazione dell’istanza relativamente alle 

certificazioni delle esperienze e/o dei titoli dichiarati nonché di effettuare verifiche sulla 

sussistenza dei requisiti dichiarati dagli stessi candidati. 

 

Art. 7 

L’incarico potrà essere attribuito anche in presenza di una sola istanza, purché corrispondente 

alle esigenze progettuali. 

Il pagamento avverrà solo a fronte dell’effettiva disponibilità dei relativi fondi del PNRR da parte 

di questo Istituto. 



 

 
 

 

5 

 

 

 

 

Art. 8 

Lo scrivente procederà alla verifica dei requisiti di accesso alla selezione, alla conformità delle 

domande pervenute e della documentazione allegata, alla valutazione dei titoli culturali e delle 

esperienze professionali dichiarati. 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto e affissa all’albo entro tre 

giorni dal termine di presentazione delle candidature di ammissione. 

 

Art. 9 

Avverso la graduatoria, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, è 

ammesso reclamo scritto al Dirigente Scolastico entro 10 giorni dalla data di 

pubblicazione.  

Trascorso il termine di cui al comma 1 ed esaminati eventuali reclami la graduatoria definitiva 

sarà pubblicata sul sito Web dell’Istituto e affissa all’Albo. Avverso la graduatoria definitiva è 

possibile presentare ricorso secondo le procedure previste nel Codice del processo 

amministrativo (D.Lgs. 104/2010) da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo dello Stato, 

rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni, dalla data di pubblicazione. 

 

Art. 10 

Tutela della privacy 

I dati dei quali l’Istituto entrerà in possesso a seguito del presente avviso pubblico saranno 

trattati nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196.  

 

Art. 11 

Valutazione istanze - responsabile del procedimento 

Le istanze saranno valutate dal Dirigente Scolastico. 

Responsabile del procedimento per quanto inerente al presente avviso è il Dirigente Scolastico. 

 

 

 

   

Il Dirigente Scolastico 

Savino GALLO 

 

 

 

 


		2024-03-21T13:52:18+0100
	GLLSVN61D14A285A




